
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0

5-
06

-2
00

9 

VERTALING

WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2009/202436]

22 APRIL 2009. — Ministerieel besluit houdende oprichting van het vochtige gebied
met een biologisch belang ″Marais de la Neuville″ te Hensies

De Minister van Landbouw, Landelijke Aangelegenheden, Leefmilieu en Toerisme,

Gelet op de wet van 12 juli 1973 op het natuurbehoud, gewijzigd bij de decreten van 11 april 1984, 16 juli 1985,
7 oktober 1985, 7 september 1989, 21 april 1994, 6 april 1995, 22 januari 1998 en 6 december 2001, inzonderheid op de
artikelen 6, 11, 12, 33 en 51;

Gelet op het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 8 juni 1989 betreffende de bescherming van de vochtige
gebieden met een biologisch belang, gewijzigd bij het besluit van de Waalse Regering van 10 juli 1997, inzonderheid
op artikel 4;

Gelet op het ministerieel besluit van 25 oktober 2001 houdende oprichting van het vochtige gebied met een
biologisch belang ″Marais de la Neuville″ te Hensies;

Gelet op het proces-verbaal van overname en overgave van beheer van 21 november 2007 gesloten tussen het
Directoraat-generaal Waterwegen en het Directoraat-generaal Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu;

Gelet op het advies van de ″Conseil supérieur wallon de la Conservation de la Nature″ (Waalse Hoge Raad voor
het Natuurbehoud), gegeven op 17 februari 2009;

Overwegende dat gepaste maatregelen getroffen moeten worden om de site ″Marais de la Neuville″ al zijn
biologische waarde terug te geven,

Besluit :

Artikel 1. De aan het Operationeel Directoraat-generaal Mobiliteit en Waterwegen toebehorende 19 ha 26 a 66 ca
grond worden opgericht als vochtig gebied met een biologisch belang.

De percelen worden op het bijgaande plan als volgt voorgesteld : in het lichtgrijs voor de percelen die als ″vochtig
gebied met een biologisch belang″ in 2001 zijn opgericht en in het donkergrijs voor welke die als ″vochtig gebied met
een biologisch belang″ bij dit besluit worden opgericht. Ze staan kadastraal bekend zoals vermeld in de volgende tabel :

Gemeente Afdeling Sectie Veldnaam Perceel Oppervlakte
(ha)

Hensies 1 A ″Hameau de la Neuville″ 201d 1,0608

1 A ″Hameau de la Neuville″ 202a 1,2958

1 A ″Hameau de la Neuville″ 203a 1,8657

1 A ″Hameau de la Neuville″ 204c 1,8451

1 A ″Hameau de la Neuville″ 206g 1,1048

1 A ″Hameau de la Neuville″ 207a 0,9596

1 A ″Hameau de la Neuville″ 209p 0,1074

1 A ″Hameau de la Neuville″ 212c 0,9860

1 A ″La Muvelle″ 210c 0,1490

1 A ″Le Don″ 211a 0,2796

1 A ″Le Don″ 213a 0,5887

1 A ″Le Don″ 225a 0,2470

1 A ″Le Don″ 229a 1,2645

1 A ″Le Don″ 231b 0,4145

1 A ″Le Don″ 234a 1,4760

1 A ″Le Don″ 235a 0,2610

1 A ″Le Don″ 236a 0,1500

1 A ″Le Don″ 238 1,1920

1 A ″Le Don″ 239 0,1740

1 A ″Le Don″ 240 0,2000

1 A ″Le Don″ 241 0,2500

1 A ″Le Don″ 242a 0,1290

1 A ″Le Don″ 243a 0,4150



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0

5-
06

-2
00

9 

Gemeente Afdeling Sectie Veldnaam Perceel Oppervlakte
(ha)

1 A ″Le Don″ 244a 0,1120

1 A ″Le Don″ 245b 0,7231

1 A ″Le Don″ 246b 0,1421

1 A ″Le Don″ 249b 0,2883

1 A ″Le Don″ 251a 0,1850

1 A ″Le Don″ 251b 0,1850

1 A ″Le Don″ 252 0,0470

1 A ″Le Don″ 253c 0,0450

1 A ″Le Don″ 253d 0,0440

1 A ″Le Don″ 254b 0,1540

1 A ″Le Don″ 254e 0,1540

1 A ″Le Don″ 255b 0,3246

1 A ″Neu Foiles″ 210a 0,1490

1 A ″Neuville″ 210b 0,1490

1 A ″Neuville″ 210d 0,1490

19,2666

Art. 2. Het personeelslid van de Waalse Overheidsdienst dat belast is met het beheer van het vochtige gebied met
een biologisch belang, is de ingenieur-houtvester van het Departement Natuur en Bossen van het betrokken
ambtsgebied.

Art. 3. De beheersmaatregelen van het vochtige gebied met een biologisch belang ″Marais de la Neuville″ hebben
als doel de biologische biodiversiteit van de site te verbeteren. De beheerswerken zullen hoofdzakelijk erin bestaan :

- de wilgen regelmatig te snoeien die zich overal verspreiden in de ruigte en de grote zeggenvegetatie ten
zuidoosten van de site;

- de ontwikkeling van het rietland te beperken;

- de ruigte en de grote zeggenvegetatie om de drie jaar te laten maaien;

- de weien te maaien overeenkomstig het plan overgemaakt door het Departement Onderzoek naar het Natuurlijk
en Landbouwmilieu;

- de opbrengsten van het maaien uit te voeren;

- de sloten te beheren;

- vijvers op te richten als de kwaliteit van het oppervlakte- en grondwater voldoende is.

Art. 4. In het strikte kader van de doelstellingen bepaald in artikel 3 van dit besluit kan de beheerder afwijken van
de artikelen 2 en 3 van het besluit van de Waalse Gewestexecutieve van 8 juni 1989 betreffende de bescherming van de
vochtige gebieden met een biologisch belang.

Art. 5. Behalve de in artikel 3 bedoelde beheerswerken is elke rechtstreekse of onrechtstreekse actie verboden die
de kenmerken van de habitat van de aanwezige natuurlijke soorten kan wijzigen. Alle bagger-, aanvullings-, opslag-,
afbrand-, reinigings-, uitdiepings-, afbijtwerken of de wijziging van de natuurlijke vegetatie zijn verboden.

Art. 6. Het ministerieel besluit van 25 oktober 2001 houdende oprichting van het vochtige gebied met een
biologisch belang ″Marais de la Neuville″ te Hensies wordt opgeheven.

Namen, 22 april 2009.

B. LUTGEN

Het plan ligt ter inzage bij het Operationeel Directoraat-generaal Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en
Leefmilieu, avenue Prince de Liège 15, te 5100 Jambes.


